
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

l ' №

АДМИНИСТРАЦИИ И ЛЕБЕДЯНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ )НА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
РОССИЙСКО \  ФЕДЕРАЦИИ

2025г.
г. Ле эедянь

Об организации питания в муниципа [ 
образовательных учреждениях Лебедя я 
муниципального района в 2025-2026 у г 
и о признании утратившим силу пост 
администрации Лебедянского муници: [ 
от 26.12.2024г.№ 1294

ьных
ского
ебном году 

цновления 
ального района

Т X

Руководствуясь Федеральными 
образовании в Российской Федерации 
принципах организации местного сам< 
от 20.03.2025 N ЗЗ-ФЗ "Об общ: 
самоуправления в единой системе п 
области от 30.12.2004г. № 166-03 «О 
образовательных учреждений и допс 
поддержке детей-сирот и детей, ост 
Липецкой области» Законом Липецко!): 
мерах социальной поддержки членов 
связи с проведением специально^ 
Украины, Донецкой Народной 
Республики, Запорожской и Херсон^ 
укрепления здоровья обучающихся, 
предоставлению обучающимся в 
учреждениях Лебедянского муници 
администрация Лебедянского муници] |;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комитету образования админист 
района совместно с руководителя! [ 
учреждений Лебедянского муниципал]

№ №

законами от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об 
>, от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

((управления в Российской Федерации», 
принципах организации ме тного 

/•блинной власти", Законом Липецкой 
социальной поддержке обучаю] цихся, 
лнительных гарантиях по социальной 
твшихся без попечения родителей, в 
области от 21.10.2022 г. № 205-03 «О 

семей отдельных категорий граждан в 
военной операции на территориях 

Республики, Луганской Народной 
кой областей», в целях дальнейшего 
выполнения социальных гарантий по 
муниципальных образовательных 

Цального района горячего питания, 
ального района

эации Лебедянского муниципального 
и муниципальных образовательных 
ного района с 01.09.2025 года:



б л

I

1.1. организовать бесплатное 
образовательным программам начали

- из расчета 100 рублей в день н
- двухразовое из расчета 153 ру 

обучающихся из многодетных семей 
возможностями здоровья и детей-инв;

-трехразовое из расчета 207 ру 
семей участников военных операций 
военных операций, посещающие груп

Финансирование организаций 
осуществляется за счет средств ф 
денежной выплаты- за счет средств об

1.2. организовать бесплатное 
образовательным программам основн 
классы):

- из расчёта 20 рублей 
общеобразовательных учреждений (з 
на полном государственном обеспечен

- из расчета 110 рублей 
общеобразовательных учреждений 
группы продленного дня, семей опеку| -

- двухразовое из расчета 172 
общеобразовательных учреждений 
здоровья и детей-инвалидов, детей 
участников военных операций, в том

-трехразовое из расчета 207 ру 
семей участников военных операций 
военных операций, посещающие груп

Финансирование социальных 
счет средств областного бюджета.

Социальная поддержка учащ 
операций и из семей погибш 
осуществляется до конца учебного 
будет завершена специальная военная)

Для учащихся из семей пог: 
дополнительно предоставляется доку| 
признание безвестно отсутствующим] [ 
или одного из родителей.

При наличии у обучающего): 
горячего питания по основаниям, уст 
бесплатное горячее питание предос 
выбору законного представителя обу1 

1.3. организовать питание обучающ i: 
одноразовое питание-завтрак 

обучающегося в день за счет роди 
образовательным программам 
общеобразовательных учреждений 
- одноразовое питание-завтрак (из ра< 
в день, в том числе 20 рублей за счёт

I эрячее питание обучающимся по 
[ого общего образования (1-4классы): 
одного обучающегося; 

ля в день на одного обучающегося для 
дети из числа лиц с ограниченными 

фгадов;
ей в день на одного обучающегося из 

:, в том числе погибших участников 
jibi продленного дня.

бесплатного горячего питания 
к дерального бюджета, предоставление 

тастного бюджета.
I эрячее питание обучающимся по 
[ >го, среднего общего образования (5-11

i день на одного обучающегося 
исключением учащихся, находящихся 

ии);
в день на одного обучающегося 

йз малоимущих семей, посещающих 
за (попечителя), приемных семей;

] убля в день на одного обучающегося 
с ограниченными возможностями 

з многодетных семей, детей из семей 
исле погибших;

фгей в день на одного обучающегося из 
в том числе погибших участников 

ты продленного дня (5-9классы). 
ыплат на питание осуществляется за

; 1хся из семей участников военных 
: IX участников военных операций 

ода, следующим за годом, в котором 
операция.

I бших участников военных операций 
лент, подтверждающий гибель (смерть, 
или объявление умершими) родителей

:я права на получение бесплатного 
зновленным для нескольких категорий, 

фавляется по одному из оснований по 
ающегося.
[хся с родительской доплатой:
(из расчёта 53 рубля на одного 
гельской платы) для обучающихся по 
начального общего образования

.1 ;чёта 53 рубля на одного обучающегося 
средств областного бюджета и 33 рубля



o6l i'

pa:

Об] Д

за счет родительской платы) дш 
программам основного, среднего обп 
учреждений;
- одноразовое питание - обед (из расч$' 
в день, в том числе 20 рублей за с 
рублей за счет родительской платы) 
программам основного , среднего 
общеобразовательных учреждений;
- одноразовое питание-полдник (из 
в день, в том числе 20 рублей за счёт 
за счет родительской платы) дш 
программам основного и среднего 
общеобразовательных учреждений;
- двухразовое (из расчета 172 рубле! 
числе 20 рублей за счет средств обла<: 
одного обучающегося за счет родгг 
образовательным программам ochoi 
нельготной категории общеобразоват
- двухразовое (из расчета 172 рубля 
числе 110 рублей за счет средств o6j|  
одного обучающегося за счет 
находящихся в семье опекуна 
обучающихся по образовательным п 
образования общеобразовательных
- трехразовое (из расчета 207 рубле!
110 рублей за счет средств облас 
родительской платы), из семей onei| 
семей опекуна (попечителя), мало 
продленного дня , обучающиеся по о 
среднего общего образования общеоС
- трехразовое (из расчета 207 рублей 
числе 20 рублей за счет средств o6j 
родительской платы) для обучающ i 
основного и среднего общего 
посещающих группы продленного дн 
-трехразовое (из расчета 207 рублей 

числе 153 рубля за счет средств о( 
родительской платы) для обучающ: 
здоровья и детей-инвалидов; из 
образовательным программам нач 
средств областного бюджета, посеща!
- трехразовое (из расчета 207 рубле \ 
172 рублей за счет средств обла( 
родительской платы) для обучающ 
здоровья и детей-инвалидов, из м 
образовательным программам осно 
группы продленного дня общеобразс

1.4. организовать питание воспита:

обучающихся по образовательным 
его образования общеобразовательных

та 100 рублей на одного обучающегося 
ют средств областного бюджета и 80 
цля обучающихся по образовательным 
;его образования нельготной категории

чёта 54 рубля на одного обучающегося 
средств областного бюджета и 34 рубля 

обучающихся по образовательным 
;его образования нельготной категории

(г о

У^Р

м г

в день на одного обучающегося, в том 
тного бюджета и 152 рублей в день на 
ельской платы) для обучающихся по 

ного , среднего общего образования 
льных учреждений; 
в день на одного обучающегося, в том 
астного бюджета и 62 рубля в день на 
родительской платы) обучающихся 
печителя), в приемной семье для 

]Цограммам основного , среднего общего 
еждений;
в день на обучающегося, в том числе 

|:ного бюджета и 97 рублей за счет 
уна (попечителя), приемных семей из 
имущих семей, посещающих группы 
)разовательным программам основного, 
разовательных учреждений; 
в день на одного обучающегося, в том 
астного бюджета и 187 рублей за счет 
хся по образовательным программам 
образования нельготной категории, 
[ общеобразовательных учреждений; 
в день на одного обучающегося, в том 
л астного бюджета и 54 рубля за счет 

йкся с ограниченными возможностями 
огодетных семей - обучающихся по 

< льного общего образования за счет 
ощие группы продленного дня;

в день на обучающегося, в том числе 
тного бюджета и 35 рублей за счет 
1хся с ограниченными возможностями 
югодетных семей, - обучающихся по 

ого общего образования посещающих 
вательных учреждений, 

йников:

I н



- четырехразовое из расчета 132 рубл( й в день на одного воспитанника, в том 
числе 62 рубля 59 копеек за с чет средств бюджета Лебедянского 
муниципального района и 69 рублей 41 копейка за счет родительской платы.

1.5. Социальные выплаты на питание учащимся, обучающимся на дому по 
заключениям медицинских орга шзаций или с использованием 
дистанционных образовательных техт ологий в случае угрозы возникновения 
или возникновения чрезвычайной си уации в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 года № 6£ ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций прир эдного и техногенного характера» 
предоставляются в форме денежных выплат в размерах его стоимости, 
установленной для каждой категории обучающихся.

1.6. Размер социальных выплат, осуществляемых в виде организации 
горячего питания в образовательных учреждениях в текущем году, подлежит 
увеличению за счет возникшей эконо лии средств, сложившейся в результате 
полного или частичного перевода обучающихся на карантин и (или) 
дистанционный формат обучения, be едения дополнительных каникулярных 
периодов с целью профилактики слу чаев заболевания обучающихся иными 
инфекционными и вирусными заболеваниями, но не более чем на 30% от 
размера социальных выплат.

1.7. Предоставление социальных выплат на питание обучающимся в 
муниципальных общеобразовательн ых организациях осуществляется в 
соответствии с приказом УправлеЕия образования и науки Липецкой 
области от 07.06.2021г. №779 «|Рб утверждении административного
регламента предоставления государственной услуги 
социальных выплат на питание 
общеобразовательных организация^ 
организациях, имеющих государстве!

по образовательным программам 
муниципальных общеобразовательных 

соответствии с приказом Управления 
эбласти от 07.06.2021г. №781 «Об 
О регламента предоставления

обучающихся
образования

по образовательны 
в муниципальных

и программам начального общего 
)бщеобразовательных организациях и

частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную 
аккредитацию».

поставляемых продуктов питания, 
приготовления пищи, соблюден^ 
гигиенического режима.

2. Признать утратившим

по предоставлению 
обучающимся в муниципальных 

и частных общеобразовательных 
ную аккредитацию».

1.8. Предоставление государственной услуги по обеспечению бесплатным 
горячим питанием обучающихся 
начального общего образования в 
организациях, осуществляется в 
образования и науки Липецкой 
утверждении административно!] 
государственной услуги по обеспеч гнию бесплатным горячим питанием

:ание производится в течение учебного 
выходных и праздничных дней, дней,

1.9. Социальные выплаты на пи 
' года, за исключением каникулярных, 
пропущенных по болезни.

1.10. Обеспечить постоянный системный входной контроль за качеством
контроль за технологией, качеством

1ем примерного меню, санитарно-

администрации 
№ 1294 «Об

Тилу постановление 
Лебедянского муниципального раюна от 26.12.2024г. 
организации питания в мунициш льных образовательных учреждениях 
Лебедянского муниципального раъ она в 2024-2025 учебном году и о



признании утратившим силу постан» 1вления администрации Лебедянского 
муниципального района от 28.08.2024г № 789».

3. Комитету образования админие рации Лебедянского муниципального 
района (Богословская С.Г.) опубликовЕ гь настоящее постановление в сетевом 
издании Лебедянские вести 48 (ЬИр://л< бвести.рф)

4. Комитету искусственного HHTej лекта и информационных технологий
администрации Лебедянского муни шпального района (Гольцев М.А.) 
разместить настоящее постановление за официальном сайте администрации 
Лебедянского муниципального района информационно­
телекоммуникационной сети «Интерш т».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Лебедянского муниципального района 
С.Л Трофимову.

Г лава администрации 
Лебедянского муниципального р А.М. Телков


